<sup>a</sup> Vulg., qui ante ordinationem suam conjuges suas non noverint.

<sup>b</sup> Ibidem vulg., portationem accedat, nec aquam sacerdotibus porrigat ad manus.

<sup>c</sup> Ibidem, urcium sive calicem ad altare non sufferat.

<sup>d</sup> Vulg. addunt clericorum.

<sup>e</sup> Ibidem vulg., ne quis hæc præcepta minime credat implenda, et judicio Dei æterni ignis tormenta sustineat; et dein, sacra pro sacramenta.

A Domini nostri Jesu Christi. Hæc præcepta a S. Petro apostolo accepi, et tibi, charissime frater, insinuare curavi, ut servari omnia **677** præcipias sine macula. Si quis autem audierit te, utilis erit minister Jesu Christi. Qui autem non audierit te, imo loquentem Dominum per te, ipse sibi damnationem <sup>h</sup> acquireret.

## VI.

GLYCERII IMPERATORIS EDICTUM CONTRA ORDINATIONES SIMONIACAS.

(Nunc erutum e collectione canonum quæ continetur in ms. Vat. Reginae 1997.)

Incipit exemplum sacri edicti GLYCERII imperatoris datum ad HIMELCONEM V. C. præfectum prætorio Italiae.

<sup>B</sup> Supernæ majestatis admonitu nostri <sup>i</sup> ortu imperii nihil prius debuit ordinari quam ut Christianæ religionis sacrosancta mysteria reverentia majore colerentur: quia ambigi non oportet Deum universitatis auctorem tanto magis fovere mortalia, quanto purior cultus per innocentiam sacerdotum divina suspexerit. Jamdudum etenim adolescentibus vitiis clericorum, adhuc in privata vitæ conversatione degentes probavimus, episcopatus pro parte maxima non <sup>j</sup> impetrari meritis, sed pretiis comparari: quod indecora cupiditas in usum redacta, quasi licitum fecerat jam videri. <sup>k</sup> Ademptum est studium bonæ conscientiae, fecitque id, quod de Deo sperare debuit, ad pecuniam et exactionem vocare. Hinc natum est ut antistitum reverentia magis potestas sæculi putaretur, et tyrannopolitas esse se malint qui vocabantur antistites; ac religione neglecta, sub hominum patrociniis constituti, publica magis quam divina curarent, hoc ipso perpetuitatis privilegio delictorum suorum impunitate gaudentes, Ecclesiarumque opes, quas mali <sup>l</sup> propositi dedecora protegentes, pauperum dicunt esse divitias, studio veluti cujusdam administrationis auferrent, aliis in præsentem dando præmia, nonnullis se chyrographis obligando, vendendoque in quæsum debitoris quod oportebat egentibus prorogari. Unde factum credimus ut offensa Divinitas, quod tot malis probamus experti, favorem suæ majestatis averteret, et Romanam gentem tantis quæ transacta sunt infortuniis fatigaret. Quo enim ore, quæve impudentia ab eo mundi totius supplicator auctori, qui ad oblationem sacrificii non judicio sacrosanctæ Trinitatis eligitur, sed hominis favore **678** provehitur? Aut quid hujusmodi episcopi non putent esse venale, qui sancta mysteria subjecere <sup>m</sup> commerciiis?

Qua rerum ratione permoti hac mansura in ævum lege sancimus, ut quisque ad episcopatum persona-

<sup>f</sup> Vulg., delegavi bene intuendis. Ms. Hard., bene intuenti.

<sup>g</sup> Ibidem, non integra.

<sup>h</sup> Vulg., accipiet.

<sup>i</sup> Cod. male, ortus.

<sup>j</sup> Idem cod., impetrare, æque male.

<sup>k</sup> Ibid., adeptum.

<sup>l</sup> Cod., præpositi.

<sup>m</sup> Idem cod., submerciis.

rum auxilio suffragante pervenerit, sæculariter possideat quod sæculariter fuerit consecutus; id est ut finitis unius anni metis, noverit episcopatu se esse privandum. Eiusdem sane anni quo sacerdos vocatur, comes nostri patrimonii ecclesiasticæ substantiæ moderetur expensas. Is quoque qui talem consecraverit, aut quidquam pecuniarum ab eo qui est consecrandus, datum cuilibet promissumve cognoverit, aut callide dissimulandum esse crediderit in eo quem intelligit, non per puram conscientiam, sed per turpe pretium ad hoc pervenire voluisse, pari de sacerdotio forte dejectus, similem pœnam temerariæ consecrationis exsolvat: arguendi hoc latens facinus non solum his qui in Ecclesia constituti sunt, verum etiam quibuscumque nostræ religionis hominibus facultate permessa, cituribus omnibus, qui objecta potuerint edocere, præmium se pro nostro arbitrio sanctæ accusationis habituros. Cives quoque uniuscujusque urbis, quos ad acclamationes ambientium non personæ dignitas, quæ petenda est, sed venalitas ponenda sollicitat, sciant se patriæ, cui tam male consulunt, habitatione pelleudos, ac tantum de suis facultatibus eruendum, fiscoque nostro esse promissum.

<sup>b</sup> Facescat igitur ab Ecclesiis fœda pariter ac profana licitatio: internuntii turpis pretii conquiescant. Cœlesti nefas est in auctione constitui. Sacerdotii magnam, ut dictum est, opus non pecuniis, sed meritis ambiatur; et secundum priscorum regulam sacerdotum quantitas pœsentium et qualitas ponderetur, vita inspiciatur electi. Nimis enim detestabile est, ut quilibet ad episcopatus apicem illicita corruptione venturus, Ecclesiæ facultates, quarum dispensator magis debet esse quam dominus, prius pene quam adipiscatur exhauriat. Quibus nostræ serenitatis [*Supple* apicibus] et pravorum mentes putamus comprimi, et ad majora studia virtutum bonas conscientias incitari. Illud quoque de justitia omnipotentis Dei ac pietate dubitare non possumus, facilius nos divinis auxiliis protegendos, cui per innocentes et probatos episcopos omnipotentis juvamina postulemus, Himelco parens charissime atque amantissime. Unde

*Leg. punienda, vel pudenda.*

<sup>b</sup> Locus depravatus.

<sup>c</sup> *Cod., virtum bone conscio: correximus virtutum bonas conscientias: nam et in sequenti edicto bonæ conscientiæ meritum legitur.*

<sup>d</sup> *Cod., Datum x idus, male: x pro v productis lateribus scriptum fuit.*

<sup>e</sup> An. 475.

<sup>f</sup> Nihil mirum sit Himelconem præfectum prætorio Italiæ, ad quem lex præcedens ab imperatore Glycerio directa fuit, in ea promulganda trium aliorum præfectorum prætorio, Dioscori, Aureliani et Protadii nomina titulo inscripsisse. Nam et Palladius præfectus prætorio Italiæ in edenda Honorii lege adversus Pelagium et Cœlestium duos alios præfectos prætorio in inscriptione edicti similiter expressit. Junius Quartus Palladius, Monaxius, et Agricola iterum, præfecti Prætorio edixerunt. Vide nostrum Codicem cano-

illustris et præcelsa magnificentia tua hanc serenitatis nostræ legem, quæ et sacerdotes sacrosanctæ religionis corrigit et ministros, propositi a te edicti programme per omne nostri 679 corpus vulgabit imperii. *Et manu divina: Vale, Himelco parens charissime atque amantissime.*

<sup>d</sup> Datum v id. Mart. ° Ravennæ, domno Leone perpetuo Augusto v [*Supple* consule]. Explicit.

FELIX ° HIMELCO P. P. DIOSCORUS, AURELIANUS, PROTADIUS VV. CC. PP. DD.

Quemadmodum dominus noster invictissimus princeps Glycerius pro beatitudine sæculi melioris et suorum correctione mortalium, ne quid in supernæ majestatis deinceps ex sacerdotali ordinatione tentaretur injuriam, ac bonæ conscientiæ meritum nummarii fieret causa suffragii, edictalibus inhibendum crediderit constituti, sermonis regii in autelatis præfulget oraculis, scilicet ut quæ divina sunt, mundanis suffragiis non juventur, quatenus licitatione submota <sup>h</sup> sublatisque piaculis delictorum, sacerdotales infulas optimæ conscientiæ <sup>i</sup> norma possideat, ne quæ religiosis 680 erogationibus, ad conciliandam videlicet divinæ clementiæ majestatem proficere debuissent, ad instar sæcularium administrationum in patrociniis acquisitionibus funderentur: quod profecto ad alimoniam pauperum mens devota supernæ majestati, et non avara contulerat. Neque enim quispiam profanæ intentionis i existeret, qui mente sacrilega abhorreere tam religiosa debeat constituta sacerdos, nisi qui de suæ pollicitationis conscientia voluerit consistere. Ut enim hæc quæ decreta sunt prædicabilibus moribus placitura confidimus, ita deteriores mentes ex his quæ salubriter definita sunt non dubitamus offendi. Proinde hoc edictali programme universitatem duximus commonendam, ut <sup>k</sup> ab illicitis deinceps se ambitionibus suffragiisque submoveant, ne necesse sit cum obligatione propriæ conscientiæ, quam divinæ majestati interest semper obnoxiam detineri, juxta sacratissima constituta pœnam proprii subire peccati.

Datum III kal. Maii, Romæ. Explicit.

num cap. 45. Id ipsum deprehenditur in edicto Flavii Antemii Isidori contra Nestorii libros tom. III Concil. Ven. edit. col. 1731, et in aliis pluribus. Dioscorus erat præfectus prætorio Orientis ex legibus Leonis Augusti, quæ in Codice Justiniano continentur. Confer inter cæteras legem 15, tit. 7, libri secundi, quæ data fuit anno præcedenti 472. Alii duo Aurelianus et Protadius fuere præfecti prætorio, unus Illyrici, alter Galliarum.

<sup>g</sup> Mendose in ms., *sermone regii.*

<sup>h</sup> *Cod., sub ex piacula delictorum sacerdotalis infulas.* Emendationem quæ melior visa est textui inseruimus.

<sup>i</sup> Idem cod. addit *vivendi*; et mox habet *ne quærimoniam religiosis*: et dein *ab alimonia.*

<sup>j</sup> *Cod., perperam, existere, cui .... debeant .... Sacerdote .... conscientiæ.*

<sup>k</sup> Idem ms., *ab illicitorum.*

**PASCHASII QUESNELLI**  
 QUINQUE  
**DISSERTATIONES**  
 IN  
**CODICEM CANONUM ECCLESIASTICORUM**

ET CONSTITUTORUM S. SEDIS APOSTOLICÆ

*Cum annotationibus et observationibus criticis in easdem.*

**DISSERTATIO DUODECIMA.**

*De codice canonum Ecclesiæ Romanæ, omnium qui hucusque prodierunt antiquissimo, nunc primum in lucem edito.*

**685 CAPUT PRIMUM.**

*Romanam Ecclesiam suum olim codicem habuisse ante Dionysii Exigui abbatis collectionem; nec eum hucusque emerisise e tenebris.*

1. De Codice antiquo canonum Ecclesiæ Romanæ qui Dionysianum præcessit, magna nuper animorum contentione dimicatum est a nonnullis studio abreptis, seu præconceptæ opinioni vindicandæ paulo intentioribus, seu denique historicæ veritatis et antiquitatis ecclesiasticæ amore illectis. Quo quisque successu pro sententia sua decertarit, facile erit, opinor, judicare, cum hanc nostram dissertationem ad umbilicos **686** usque perduxerimus. Immo vel ex sola Codicis ipsius canonum, quem tot sæculis sepultum luci nunc primum damus, inspectione perspicuum est immerito sibi gratulatos esse, quotquot de genuini codicis inventionem gloriati sunt: prisca, inquam, codicis, ex quo partim inchoato, partim variis subinde incrementis aucto, a Nicæni concilii

A ætate usque ad sexcentimum Christi annum Ecclesia Romana, seu juris ecclesiastici dicendi, seu constituendæ disciplinæ canones haurire consuevit.

Codicem suum ex antiquo habuisse Romanam Ecclesiam, non est quod in dubium revocetur, cum et hujus frequens occurrat (a) mentio in epistolis Romanorum pontificum, et (b) necesse fuerit ut quæ canonibus et regulis ecclesiasticis regebatur, eas in aliquo codice descriptas servaret. Quod ita fuisse, vel ex una Dionysii Exigui epistola seu prælatione ad Stephanum episcopum satis intelligitur: (c) ex prisca etenim **687** codicis confusione ad ductum se præsulis illius consiliis ipse testatur, ut novæ ad ornandæ collectioni manum admoveret. Sed quis hujus codicis ordo fuerit, quænam in eo continerentur, quæ canonum interpretatio in usu esset, hoc demum obscurissimum cum ad hæc usque tempora fuerit, lucem ex codice quem publicamus, et ex iis quæ a nobis hujus occasione dicenda sunt, ni fallor, accipiet.

B Ante omnia animadvertendum puto, (d) perperam

**BALLERINIORUM ANNOTATIONES.**

(a) Canones profecto eorumque custodiam frequenter ingerunt Romani pontifices; nunquam vero Codicem canonum memorant, immo ne subindicant quidem. Solum mentionem identidem faciunt canonum Nicænorum, quo nomine Sardicenses etiam comprehendunt, uti probavimus in tractatu de Collectionibus part. II, c. 1; eisdemque canones tantum cum olim recepisset Romana Ecclesia, ut ibidem ostensum est: quotiescumque statuta Patrum, vel canones indefinite laudant, Nicænos vel Sardicenses intelligunt.

(b) Necesse quidem fuit ut Romana Ecclesia, quæ non tam canonibus regebatur quam apostolicis constitutis, hæc in Romanis scriniis, non autem in aliquo codice, aut corpore canonum descripta servaret. Quod si Codicem canonum appellare libeat exemplaria in quibus Nicæni et Sardicenses canones simul erant descripti, nihil morabimur. Constitutiones autem pontificiæ non ex codice aliquo, sed ex apostolicis scriniis a Romanis antistitibus olim allegabantur, ut fuse probavit P. Constantius in præfatione ad tom. I Epistolarum Romanorum pontif., num. 44 et 45. Id vero adeo inolevisse animadvertimus, ut postquam iidem Romani antistites uti cœperunt collectione Dionysii, ex ea quidem diutius allegarint solos canones, nunquam vero, vel fere nunquam constitutiones apostolicas, nisi post VII sæculum.

(c) Non Prisca codicis, sed prisce translationis mentionem facit Dionysius, ejusque confusorem nolavit, qua Laurentius offensus ipsi suavit ut novam Græcorum canonum interpretationem lucubraret. His autem verbis non Codicem canonum a Quesnello editum Dionysius indicat, sed eam Priscam (ut in vulgatis inscribitur) interpretationem, quæ aut ipsum Dionysium compacta, in Italia præsertim circumferebatur. Hæc enim ita confusa et implexa est, ut lectores offendant: quod de versione Isidoriana (ut vocant) licet antiquiori, in Quesnelliano codice fere recepta dici nequit. Certe porro Dionysius hanc, quæcunque intelligatur, Priscae translationem nec a Romana Ecclesia receptam, nec in publicum ejusdem Ecclesiæ codicem relatum significat. Confer dicenda in observationibus cap. 2, num. 1.

(d) Hæc perstringunt Petrum de Marca, qui prius in *Concordia*, dein in *Opusculo* hunc duplicem Romanæ Ecclesiæ codicem excogitavit. Primus est ille codex ms. ex quo non multo post Priscae versionem canonum Voellus et Justellus ediderunt. Alter est codex geminus monasterii Rivipullensis in Hispania. Sed etsi hos codices vidit Petrus de Marca, non tamen accurate expendit: unte nil mirum si de iisdem inconsulte minus vera tradidit. Nam Prisca versio, quæ in primo codice continetur, ipso Quesnello probante, Romanæ Ecclesiæ tribui nequit. Duo porro

a nonnullis duplicem canonum Codicem a Romana Ecclesia diversis temporibus usurpatum numerari, nunc iam Dionysianum illa in usum vocasset unum, qui Chalcedonensi concilio anterior fuerit, alterum post istam synodum solutum, auctoritate S. Leonis confectum; quæ ultima collectio vigerit sola in Occidente per sexaginta et amplius annos: donec altera auctore Dionysio in ejus locum successerit ab eadem diversa.

Priorem collectionem eam esse existimant quæ non ita pridem luce donata est ex codice ms. clariss. viri Christophori Justelli tomo I Bibliothecæ Juris Canonici veteris post Dionysianum codicem.

Posterioris geminum exemplar manuscriptum existare affirmabat Petrus de Marca (*Lib. III Concord. sac. et imp., cap. 5*), teste Stephano Baluzio, in bibliotheca monasterii Rivipullensis, unde fortassis in lucem emittendum spondet idem Baluzius: cui et assensum nostrum spondemus, cum certis argumentis hanc collectionem Leonis tempore et auctoritate concinnatam ostenderit. Interim nosmet ab assensu sustinere per eum licebit nobis in contrariam sententiam propensis propter hanc rationem: quod si de nova collectione cogitasset sanctus Leo, ad hoc adductus esset prioris confusione; atque ita curasset imprimis ne in eandem confusionem posterior recideret, sed eam potius omni ex parte accuratam absolutamque pro sua rei canonice peritia **688** dedisset: unde nec novæ post ipsum collectionis conficiendæ laborem assumere coactus esset vel Dionysius Exiguus, vel quisquam alius *confusione priscae translationis offensus*. Quod tamen quadagesimo fere a Leonis obitu anno perficere aggressus est ille assidua et familiari cohortatione virorum ecclesiasticæ disciplinæ studiosorum.

Deinde unicum abbas iste translationem commemorat eamque Priscam: quæ (a) Prisca profecto ab eo vocanda non esset, si antiquior non fuisset ætate Leonis, quem postremos saltem vitæ annos viventem videre poterat.

Denique ex Codicis Romani, quem in publicum nunc primum emittimus, inspectione (b) manifestum est, eandem omnino collectionem antiquo usu in ea Ecclesia receptam, plurimis quidem accessionibus auctorem diversis temporibus evasisse, non vero spreta una aliam in ejus locum esse assumptam ab Innocentii papæ I tempore ad Gelasii PP. ætatem.

Priorem modo translationem ac collectionem quod attinet, eam esse quæ in Ecclesia Romana et aliis etiam Occidentalibus, usque ab antiquo ad Dionysiani codicis tempora usu celebratam esse, persuadent sibi Bibliothecæ Juris Canonici veteris doctissimi conditores Voellus et Justellus. Quorum sententiam pluribus confutat Joannes David libro de Episcopis canonice judicandis capite 3, art. 5. Hujus opinioni subscribimus, quatenus Romanum hunc codicem esse negat: quanquam pleræque illius probationes leviores sint, unumque id efficiant ut collectio et translatio ejusmodi multa confusione laborasse credantur, quod minus Justelli consilio nocet quam faveat, cum tantam fuisse testetur Dionysius, ut plebsque offenderet, novæque tandem condendæ occasionem dederit.

Validior est (c) probatio, quam ex translationis

A barbarie accessit; talem nempe ii. **689** primaria Latini orbis Ecclesia ac civitate vel nata esse, vel tot annis receptam ac commendatam nemo cordatus opinetur.

2. Canonis vigesimi octavi Chalcedonensis admixtio Romanum procul dubio codicem non sapit, multoque minus codicem Leonis primi tempore usurpatum aut cura auctum his canonibus. Quis enim crederit canonem illum, cujus occasione tanta simulata Leonem inter et Orientales exarserat, vel incauto pontifici obrepisse, vel a prudente ac volente collectioni suæ Ecclesiæ insertam?

B Nec Constantinopolitanis etiam canonibus locus fuit in veteri Ecclesiæ Romanæ codice; eos enim sibi suisque prædecessoribus ignotos fuisse S. Leo sæpius testatur. Lucentius etiam ejus in synodo Chalcedonensi vicarius in ultima actione protestatur illius CP. synodi decreta in *synodicalis canonibus non haberi* (*Μὴ ἔμπερὸν εἶναι δὲ ἐν τοῖς συνωδικαῖς κανόσι*), quæ dicunt ante octoginta prope annos constituta fuisse (*Act. 6 Chalc.*). Nec tam cito a sententia sua deflexisse Leo credendus est, ut canones sedi suæ infensos, tantaque nuper contentione explosos, non pro legitime agnosceret modo, sed et proprios sibi, approbans codicique inserens, faceret. Quod enim postmodum, sopita contentione, codici Romano, quæcum publicæ luci damus, additi sint canones illi, hæc posteriorum cura fuit post receptam ubique œcumenicam synodum secundam. Quod autem apud Dionysium reperiantur, non eadem est ratio. Illius enim consilium fuit, non antiquum codicem Romanum in melius restituere, sed novum omnino condere, canones omnes rursus de Græco transferens, seu *Regulas Nicænæ synodi, deinceps omnium conciliorum, sive quæ ante eam, sive quæ postmodum facta sunt, usque ad synodum centum quinquaginta pontificum qui apud Constantinopolim convenerunt, sub ordine numerorum, id est a primo capite usque ad centesimum sexagesimum quintum*, sicut habetur in Græca auctoritate, *digerens*. Quidquid igitur in Græca collectione, quam præ manibus habebat, reperit Dionysius, hoc codici suo inseruit; quem ne tunc cogitabat quidem aliquando publica Ecclesiæ Romanæ auctoritate recipiendum.

Denique vix alia probatione indigemus ut codex hujusmodi Romanæ Ecclesiæ abjudicetur, quam quæ ex ipsa ejus inspectione sponte exurgit, et quæ cuique lectori paulo attentiori facto facile persuadebit, hoc Græculi alicujus ad Latinam aspirantis, sumque in ea profectum periclitantis tentamentum, prorsus Ecclesia Romana indignum esse.

## 690 CAPUT II.

*Priscum illum codicem eum ipsum esse quem jam publici juris facimus. Unde, et a quo acceptus codex; quibus constet partibus; quo ordine digestus; quibus per varias ætates incrementis auctus credatur.*

D Jam vero quod Justelliano codici abjudicamus, a nostro abjudicandum sit, decernet lector eruditus, cum nostras seu conjecturas, seu probationes, quas modo promemus, æqua lance ponderaverit.

Primum omnium ex quo fonte codicem hauserimus, dicendum: ut et fraudis suspicio omnis amo-

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

codices Rivipullensis monasterii sunt duo exemplaria collectionis Hispanicæ a Perezio aliisque laudata: quæ sane collectio nec Leoni, nec ætati Leonis, nec Romanæ Ecclesiæ ascribi potest. Vide quæ de hac Hispanica collectione diximus in tractatu de Collectionibus.

(a) Hanc objectionem refellimus in tractatu memorato part. II, c. 2, § 3, n. 4.

(b) Num id manifestum sit, patebit, ut confidimus, ex nostris observationibus huc dissertationi mox subiiciendis, ex quibus potius contraria sententia

manifesta fiet.

(c) Duas alias non leviores confirmationes adjicimus. 1<sup>o</sup> Quia in prisca canonum editione Sardicenses a Nicænis separantur, propriumque Sardicensium titulum præferunt; cum apud Romanam Ecclesiam utrique copulati essent, ac Nicænorum nomine inscriberentur. 2<sup>o</sup> Quia Nicænorum interpretatio ab ea discrepat quam Romana Ecclesia recipiebat, ut colligere licet ex iis Romanæ antiquæ versionis particulis quæ supersunt; de quibus vide tractatum de Collectionibus part. II, c. 2, § 1.

veatur, et cujus munere acceperint antiquitatis ecclesiasticæ studiosi tam venerandæ vetustatis *κατάλογον* non ignorent. Hujus apographum missum est ad me Oxonio a clarissimo viro mihi quæ amicissimo (a) Edmundo Bernardo in academia Oxoniensi doctissimo astronomiæ professore Saviliano, quem an singularis humanitas cum doctrina conjuncta, an promovendarum litterarum amor indefessus magis commendat, difficile dixeris. Asservatur codex in Oriensi Oxoniensis ejusdem academiæ collegio, cui illum dono dedit ante ducentos annos ejusdem collegii socius unus Andreas Mankyswellensis: ita enim v. o. præ se fert prima codicis pagina: *Liber domus beatæ Mariæ de Oriell. Oxon. ex dono magistri Andree Mankyswell. supradicti collegii socii. Anno Domini mcccclxix.* Codex iste, qui pergamenceus est, grandiorisque formæ, et hoc numero notatus, 91 B, continet, præter collectionem banc canonum et decretorum, epistolas et sermones S. Leonis Magni. Epistolis insertæ leguntur Constitutiones imperatorum Theodosii et Valentiniensis adversus Manichæos, et contra Hilarium Arelatensem. Sermonibus subjunguntur duæ epistolæ episcoporum Proterii Alexandrini, et Paschasini Lylibætani ad Leonem nostrum, et alia nonnulla vitæ sancti pontificis attinentia.

Collectio canonum et decretorum sexaginta capitula continet, et unumquodque capitulum in titulos dividitur, cum ita fieri res patitur: concilia enim in canones, et epistolæ in capita seu decreta scinduntur.

Sexcentorum lere annorum esse dicitur codex manuscriptus, cujus apographum ad nos transmissum est: sed ex codice alio longe antiquissimo descriptus est, uti tum ex aliis, tum ex hac scribæ nota intelligitur, 691 quam descriptam habes pagina 34 codicis: *Iste codex transcriptus est ex vetustissimo exemplari, quocirca de veritate scriptorum, nec in isto primo capitulo Nicænarum canonum, nec in omnibus sequentibus, aliquis dubitare debet, licet aliter in novellis exemplaribus inveniantur.*

Absoluta erat hæc dissertatio, jamjamque ipse codex prelo subjiciendus ex hoc unico apographo Oxoniensi, cum mihi Thuaneam bibliothecam perlustranti ecce occurrit ejusdem codicis exemplar ms. octogintorum circiter, nisi fallor, annorum, ac notæ optimæ, quod assidua manu versatum deprehendo doctissimorum virorum Sirmondi, Salsasii, Chiffletii, Justellii, Voelli, etc. Ipse enim est codex numero 129 notatus, cum quo convenire versionem canonum Chalcedonensium Priscæ editionis Latinæ, annotaverunt Bibliothecæ Juris Canonici collectores Voellus et Justellus tom. 1, pag. 296. Ipse est ex quo Jacobus Sirmondus tractatum Gelasii papæ adversus Græcos, et mutilam ejusdem epistolam ad Orientales primus edidit post appendicem Codicis Theodosiani. Ex eodem Claudius Salsasius in suo adversus Sirmondum Eucharistico de Ecclesiis suburbicariis, edidit rescriptum imperatorum Honorii et Theodosii contra Pelagianos, nec non et sacram

A Constantii Augusti, cum duobus Volusiani et Palladii præfectorum edictis adversus eosdem hæreticos, pagin. 283, 288, et 291. Eundem codicem laudat Chiffletius in notis ad Breviationem Canonum Ferrandi pag. 305: *Vidimus certe, inquit, ex bibliotheca clarissimi viri Jacobi Augusti Thuani codicem veterem in quo, ut apud Ferrandum titulus 20 Nicænus Dionysii, non censetur in canonicis Nicænis; præmissa autem fidei formula Nicæna pro primo titulo, reliqui Nicæni canones 19 Dionysiani extenduntur in 26, ita ut omnes tituli Nicæni in eo codice sint 27 excluso ultimo Dionysiano.* Hæc qui cum codice nostro componet, de alio intelligendum non esse Chiffletium facile animadvertet.

Hoc invento tam egregio monumento novus labor subeundus fuit, ac nova cura in lustrando conferendoque codice ponenda. 692 Quo facto quid inter utrumque discriminis deprehenderim, etsi suis locis annotaverim, breviter tamen hic edissero. Eundem titulum in capite indicis codex uterque habet. Index ipse, si pauca excipias, idem est in utroque. Eadem capitulorum series usque ad quinquagesimum sextum. Reliqua quinque Oxoniensis ms. capitula diverso ordine numerantur in Thuaneo: quod et notatum habes in fine indicis pag. 10. Habet et hoc amplius Thuaneus codex, quod decretalium epistolarum synopsis exhibet, quod decretalem habet Gelasii papæ, et regulam formarum. Quod enim attinet epistolas sancti Leonis papæ, (b) eas non esse ex corpore canonum, seu ex codice isto, indicat clausula post regulam formarum subfixa, in hunc modum: (c) *In nomine Domini expliciunt canones.* Istud etiam probatur ex discrimine et ordinis et numeri epistolarum quæ in utroque codice jacent; pauciores enim in Thuaneo, plures in Oxoniensi, et a recentiori quidem manu superadditæ sunt. Denique titulus Oxoniensis codicis easdem epistolas nec in collectione canonum: *Contine codex iste canones ecclesiasticos et constituta sanctæ sedis apostolicæ sub capitulis sexaginta. Quæ adjecta sunt ex scriptis beati Leonis papæ, non sunt ex corpore canonum.* Ita lego in apographo quod penes me habeo: cujus tituli sinceritatem probat Catalogus librorum manuscriptorum bibliothecæ collegii Oriensis Oxoniæ, Loudini editus anno 1600, pag. 43, ubi eadem leguntur. Cætera utriusque codicis discrimina ad loci cujusque marginem notata habes.

Distinguendum porro in Codice canonum a nobis edito inter ea quibus capitula constant, et historicas quasdam observationes quæ sparsim et extra capitulorum seriem injectæ leguntur, etsi non frequentes admodum. Istæ enim recentiori stylo exaratae sunt, nec habentur nisi in solo Oxoniensi codice, et, ut opinor, ejus opera, qui in superiori annotatione testatur transcriptum a se codicem ex vetustissimo exemplari; quæ quidem cum non sint pars codicis, alio caractere excudi curavimus. Sed nec codicis partes omnes (c) ejusdem esse ætatis credendæ sunt.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Quesnellus in præfatione generali *Eduardo* scripsit: ex hoc autem loco ibidem notavimus legendum *Edmundo*. At Fabricio monente tom. II Bibliothecæ Græcæ, c. 1, n. 20, verum nomen esse *Eduardum* intelleximus, maleque hoc loco *Edmundum* a Quesnello appellari; ac propterea tom. I hujus editionis delenda erit nostra annotatio duodecima in ejusdem Quesnelli præfationem pag. xxxvii.

(b) Leonis epistolas, quæ in Thuaneo codice aliisque pluribus et præstantioribus, sicut et in nostra editione, ipsam collectionem claudunt a cap. 67 ad cap. 98, ejusdem collectionis esse portionem, quæ in solo ms. Oxoniensi alio consilio ommissa fuit, ostendimus not. 1 in cap. 67, ubi etiam explicavimus annotationem, quæ videtur contraria, laudati codicis Oxoniensis. Clausulam vero *In nomine Domini expliciunt*

D canones alio referendam probavimus not. 8 in ipsius collectionis cap. 63.

(c) Cum Quesnellus ex una parte crederet hunc fuisse veterem Romanæ Ecclesiæ codicem publica auctoritate editum, qui vigerint sub Innocentio I aliisque ipsius successoribus ad Gelasium usque, post cujus pontificatum Dionysius Exiguus novum codicem digessit; ex alia vero parte perspicere non omnia quæ in eodem codice continentur, posse competere publico Romano codici sub Innocentio, Zosimo, vel Leone; ut omnia cum sua sententia, seu potius præjudicio aliqua ratione conciliaret, alia documenta codici diversis temporibus addita excogitavit, ac ejusmodi additionum tempora distinguens, octo ætates codicis conflavit, quæ nullo fundamento, sed solo memorato præjudicio innixæ fusiori confu-

**693** Aliæ aliis antiquiores priorum temporum codicem composuerunt; aliæ, quæ junioris ævi, subinde per succedentia ætatum intervalla annexæ sunt prioribus capitulis, ita ut aliquando tandem ad sexagenarium numerum codex pervenerit. Quo vero quæque pars tempore vel codicem conflare, vel codici accedere cœperit, obscura res est, quam utcumque aperire, nisi conjecturis, nemo possit: quod et nos periclitabimur inferius.

Indicem qui toti operi præfigitur, eodem (a) posteriorum esse clarum est ex mentione sexaginta capitulorum, ac proinde quidquam statui ex eo non potest pro earum partium notitia quæ codicem primo composuerunt.

De prologo idem non est apud me iudicium: nihil quippe (b) vetat quin circa quinti sæculi initium editus credatur, præfixusque ei codici qui Innocentii papæ I temporibus in usu erat apud Romanam Ecclesiam: liber enim decimus Historiæ Ecclesiasticæ Eusebii a Rufino adjectus, qui laudatur in ea præfatione, pluribus ante Innocentii obitum annis in lucem missus erat. Si cui nihilominus placuerit prologum istum ad posteriora tempora differre, contra ego non contendam. Hoc tamen certum videtur pauca admodum capitula complexum esse codicem istum, cum ei præfatio annexa est: tum quia tota fere est de solo Nicæno concilio, tum quod eadem indicet pauca quædam tantum decreta Nicænis esse superaddita, vice appendicis, nec ita quasi propria synodorum a quibus condita erant auctoritate locum sibi in codice Romano vindicarent, sed velut ab apostolica sede in proprium usum assumpta, et Ecclesiæ suæ administrationi profutura: *Nam et 694 nonnullæ, inquit, (c) regulæ subnexæ sunt, quas memorata suscipiens confirmavit Ecclesia.* [Quibus verbis Carthaginensis maxime synodi canones, qui Nicænis Sardicensibusque in unum confusis subjiciuntur, intelligi persuadent verba capituli de gratia eorum primi quæ Cælestino olim, nunc Leoni ascribuntur. Quæ verba eodem illos Carthaginensis Ecclesiæ canones tunc, ut olim ante, codici Romano insertos fuisse testantur, sic de posterioribus habentia: *Ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias jungeremus, quas utique suas fecerunt apostolici antistites, dum illas comprobaverunt (Cap. 1, de Grat.).*

Facile igitur in eam sententiam inclino: Romanum codicem a Nicæna Sardicensisque synodorum temporibus ad usque Innocentii Zosimique ætatem,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

tatione non egent. Si enim hunc codicem ad Romanam Ecclesiam non pertinuisse evidenter demonstrabimus, uti demonstraturi sumus in observationibus post hanc dissertationem subjiciendis; hæc omnes ætates ex uno memorato præjudicio confictæ, cum eodem corruent. Confer præterea quæ circa hanc ætatem hypothesim animadvertemus in observationibus cap. 1, n. 4 et 5, nec non cap. 2, n. 8, ubi nonnullæ peculiæ incongruentiæ deteguntur. Insignem etiam Quesnelli contradictionem patefaciemus not. 21 in cap. 4.

(a) Cum index capitulorum operi præfixus ex Thuaneo codice designet capitula 98 hujus collectionis, quæ sane non tam in Thuaneo quam in cæteris Oxoniensibus antiquioribus ac præstantioribus ejusdem collectionis exemplaribus inveniuntur; manifestum fit eundem indicem primævam collectionem indicare, eidemque esse cœvum; posteriori autem temporis tribuendam esse annotationem solius ms. Oxoniensis, in qua fit mentio capitulorum sexaginta. Vide quæ de hac annotatione diximus not. 1 in cap. 67.

(b) Ne hic prologus circa quinti sæculi initium scriptus editusque credatur, illud maxime vetat, quod ex Gelasii decreto de libris apocryphis nonnulla in eum traducta inveniuntur. Confer observationes in hac dissertationem cap. 2, n. 5, ubi Quesnelli sen-

(d) nullos alios canones regulasve ecclesiasticas complexum esse præter Nicæni Sardicensisque concilii canones; neque Sardicenses in illo locum habuisse, nisi quia pro Nicænis habitis sunt, eorumque nomine vestiti, ac eis sine ulla distinctione subjuncti. Clarum est ea de re Innocentii ipsius testimonium, cujus verba et asserendæ codicis hujus sinceritati suffragantur, et vicissim a codice lucem maximam recipiunt. *Nos enim, inquit Innocentius in epistola ad clerum populumque Constantinopolitanum, quantum ad canonum observantiam attinet, illis obsequendum esse scribimus qui Nicæna determinati sunt, quibus solis obtemperare, et suum suffragium addere Ecclesia catholica debet (Ep. 15, ex Sozom. l. viii, c. 26, tom. 1 Epist. sum. pont. editi. Romanæ).* Idem in epistola 16 ad Theophilum Alexandrinum: *Si conscientie confidis, tu quoque iudicio accurre ad synodum proximam in Christo celebrandam, et illic iuxta Nicæni concilii canones et decreta contende. Alios quippe 695 canones Romana non admittit Ecclesia.* His, inquam, verbis opinio nostra confirmatur, qua asserimus non alios canones a Romana Ecclesia Innocentii ætate susceptos, suoque habuisse insertos codici, quam qui vel Nicæni revera erant, vel pro Nicænis habebantur, eisque acensebantur a Romanis, eo modo quo in nostro codice representantur. Sed ex eodem vicissim codice conciliatur Innocentius cum Innocentio, qui multoties Sardicenses canones adducit et usurpat in epistolis suis: ut in epistola ad Victricium canones 3, 4 et 7 de appellationibus ad Romanum episcopum et epist. 16 de clericis abjectis ab alio non recipiendis, et de synodo ad quam Theophilum invitavit, et aliis in locis, quorum meminit Joannes David. Hac etiam via idem David cum Marca in gratiam redit; et asserta utriusque opinione, alter ab altero victus de altero simul victor evadit: cum utrumque verissimum sit, et solos Nicænos canones ab Innocentio receptos esse, et tamen Sardicenses ab eodem admissos et in causis ecclesiasticis discutiendis usurpatos: siquidem Sardicenses recipiebat Innocentius, sed habitos pro Nicænis et eorum nomine decoratos.

Hæc fuit, opinor, codicis Romani ætas prima ac velut infantia, in qua primum solummodo capitulum codicis quem damus, totum conflabat illius ætatis codicem sub Innocentio pontifice Romano: eo scilicet tempore quo Chrysostomi causa ventilabatur. At sub eodem Innocentio (e) postmodum adolevisse

tentiam refellemus qua Gelasium ex hoc prologo exscripsisse contendit. Num vero hic prologus cœvus sit nostræ collectioni, an eidem posteriori accesserit (in ms. Vindebonensi Cæsareo 59 non legitur); et num præfixus fuerit soli primo capiti Nicænam synodum complectenti (de hac enim synodo tantum in eodem prologo sermo est), an ad universam collectionem pertineat, quidquid credatur, nihilum repugnabimus.

(c) Solæ Nicæna regulæ fidei symbolo subnexæ hoc textu indicantur, uti ostendimus in observationibus cap. 2, n. 2, indeque conjectationes quæ hic a Quesnello proferuntur, inanes esse quisque perspiciet.

(d) Nullos quidem alios canones præter Nicænos et Sardicenses Romanam Ecclesiam olim recepisse non solum usque ad Innocentii et Zosimi ætatem, sed diutius etiam postea, probavimus in Tractatu part. II, c. 1. At Nicænorum versio diversa erat ab ea quæ in hac collectione a Quesnello edita continetur, ut ostendimus in observationibus cap. 1 num. 2 ac 3.

(e) De hac et de sequentibus codicis Romani accessionibus seu ætatibus, quas Quesnellus comminiscitur, satis diximus not. 3. Quædam nihilominus peculiararia in notis sequentibus observabimus

crediderim canonibus Carthaginensis concilii auctoritatem factum, cum videlicet aliquot a morte Chrysostomi annis oborta Pelagiana hæresis, majoris Romanam inter et Africanam Ecclesiam commercii necessitatem fecit, litterisque et legationibus locum dedit inter utriusque Ecclesie præsules amplius solito frequentandis: *Tot et tantis*, inquit Augustinus lib. II ad Bonifac., cap. 3, *inter apostolicam sedem et Afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis ecclesiasticis*. Hac occasione magis innouit Romanæ Ecclesie Africana disciplina; quam suis moribus accommodatam iudicantes Romani cleri proceres, suam illam facere ac proprii codicis partem esse voluerunt; et hæc ætate secundum capitulum primo accessit.

Maiores adhuc vires sumpsit sub Innocentii successore Zosimo: qui cum natione Græcus esset, patriarum legum amore captus Græcos canones Romanam civitate donavit, tresque illas synodos Ancyranam, Neocæsariensem et Gangrensem, quæ Carthaginensem **696** in codice excipiunt, Romanæ collectioni attexit. Nec temere trium illarum synodorum canones præ cæteris Græcis allecti sunt, quippe qui omnium antiquissimi erant, et eam ob rem eodem ordine descripti leguntur in antiqua versione apud Isidorum. Ancyrana enim anno Chr. 314 habita est, quam Neocæsariensis statim est secuta; (a) Gangrensis vero an. 325 habita creditur: ideoque Nicænæ synodi temporibus vel æquales istæ erant, vel superiores.

Virile robur adeptus esse mihi videtur post Zosimi mortem. Finita enim sub ejus pontificatu Pelagianorum causa, tunc quidquid ea de re vel scriptum erat ad Romanum pontificem ab Africanis episcopis, vel his ab illo rescriptum, ac præterea synodos adversus Pelagianos in Africa celebratas placuit in codice Romano reponi: adjunctis etiam imperatoris constitutionibus et præfectoris edictis adversus eodem hæreticos datis; ut si forte aliquando pugnam adversus catholicam doctrinam redintegrarent, vel illis decretis subscribere, vel pœnis illic sancitis

A plecti juberentur. Quatuor etiam epistolæ decretales Innocentii I subduntur, quibus varia magni momenti disciplina capita, fraterna coepiscoporum suorum Exuperii, Victricii, Decentii et aliorum consultatione pulsatus, secundum ecclesiasticas regulas ac Romanæ imprimis Ecclesie normam explicat confirmat. Hæc omnia ante Leonis nostri tempora apposita esse codici docemur primum ex citatis Capitulis de Gratia, in quibus multa excerpta leguntur ex Africanis conciliis epistolisque ac Innocentii rescriptis adversus Pelagianam dogmata: quæ concilia, sua fecisse dicuntur apostolici antistites, dum illa comprobarent, suoque codici inscriberent, appellanturque in fine capitulorum sine ulla distinctione tam Africani canones quam pontificum epistolæ, *apostolicæ sedis scripta*: sicut de Carthaginensi synodo dixerat, cap. 7. *Illud etiam, quod intra Carthaginensis synodi decreta constiutum est, quasi propriam apostolicæ sedis amplectimur*. Probant hoc idem verba sancti Leonis in epistola 3 (*Nunc 4*, cap. 5) ad episcopos Campaniæ, Piceni, Tusciæ, etc., data, quos adire vult et observare decreta Innocentii constituta: *Ne quid vero sit, inquit, quod prætermisum a nobis forte credatur, omnia decreta constituta tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium prædecessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus: ut si quis in illa commiserit, 697 veniam sibi deinceps noverit denegari*.

Cum hæc scribebat Leo, convertebat mentis oculos in ea Innocentii decreta quæ habentur in epistola ad Victricium Rothomagensem, et altera ad Macedonensium episcopos, quibus reprobatum bigamorum ordinatio. At quomodo ejusmodi decreta constituta in remotiores Galliarum partes et in Macedoniam missa Italiam nota esse potuerunt, ut iis promulgata dicerentur, iisdemque tenerentur obsequi, (b) nisi publico ac recepto codici haberentur inserta? Cur etiam, dum omnes prædecessores suos generatim commemorat, unius exprimit Innocentii nomen, nisi quia (c) unius

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Gangrensem synodum multo posteriorem esse ac celebratam inter annum 362 et 370, ostendimus in Tractatu part. I, c. 4, § 1.

(b) Hanc Quesnellii rationem pro astruendo publico Romanæ Ecclesie codice refellimus in Tractatu part. II, c. 1, § 4.

(c) Vide exactum Leonis interpretem. Leo epist. 4 scripta ante concilium Chalcedonense anno 445 servanda præcipit omnia decreta constituta tam beatæ recordationis Innocentii quam omnium prædecessorum nostrorum: ubi tam Innocentii idem est ac non tam Innocentii, seu non unius Innocentii, sed omnia omnium prædecessorum. Explicat nihilominus Quesnellus unius Innocentii decreta, et non omnia quidem, sed ea tantum quæ in codice tunc temporis relata erant ante Chalcedonensem synodum, id est, quatuor tantummodo decreta constituta ejusdem, quemadmodum ex ordine codicis dignoscitur: quatuor enim tantum unius Innocentii constitutiones in Quesnelliano codice præmittuntur gestis Chalcedonensibus, quæ describuntur cap. 25. Si has solas unius Innocentii epistolæ S. pontifex voluisset indicare, quid opus erat, ut omnia omnium prædecessorum decreta constituta commendaret? Quod si ut hæc omnia essent promulgata Leo exegisset eodidem publicum; admittendus esset procul dubio ante concilium Chalcedonense aliquis codex in quo non quatuor tantum unius Innocentii, sed alia multa tum ipsius, tum prædecessorum omnium decreta continerentur. Quod cum nec in Quesnelliano codice, nec in ulla alia antiqua collectione inveniatur, exploratum redditur illius commentum, quo publicum codicem ad promulgationem requiri ex Leone collegit, et multo magis quo codicem abs se vulgatam tanquam Romanæ Ecclesie publicum et a Leone indicatum traduxit. Addeamus et aliud. Si Ques-

nello sit fides, nullæ pontificum decretales litteræ relatae erant in codicem, nullæ promulgatae ante Chalcedonensem nisi unius Innocentii. Ante Innocentium ergo nullæ erant decretales relatae in codicem, nullæ promulgatae; solique Nicæni canones et Sardicensis, ut idem contendit, sub Innocentio pro regula habebantur. Quomodo ergo Siricii in epistola ad Himerium, postquam eum ad servandos canones et tenenda decreta constituta hortatus est, illam generalem sententiam pronuntiavit: *Statuta aedis apostolicæ, vel canonum venerabilia definita nulli sacerdotum Domini ignorare sit liberum?* Ut hæc vim haberent, aliqua promulgatio requirebatur. Ad promulgationem vero in Quesnellii systemate codex publicus exigitur, qui ipso tradente primum post Innocentium apostolicas constitutiones recepit: Quid quod hæc ipsius sententiam palam reprobat Gallicani episcopi sedi Arelatensi adhaerentes, cum ad S. Leonem scripserunt epist. 65 nostræ editionis, c. 2? *Quare quidem antiquitatem sequentes prædecessores beatitudinis vestræ, hoc quod erga privilegia Arelatensis Ecclesie institutio vetusta tradiderat, promulgatis (sicut et scriinia apostolicæ sedis procul dubio continent) auctoritatibus confirmarunt. Voce auctoritatibus indicantur Zosimi epistolæ pro privilegiis Ecclesie Arelatensis. Hæc autem a pontificibus non fuerunt insertæ codici publico, sicut nec in Quesnelliano inveniuntur: unde non codicem, sed scriinia, in quibus conservabantur, idem episcopi memorant. Cum porro eas nihilominus a pontificibus promulgatas affirmet, ex quo missæ fuerunt in Gallias; nullam utique publici Romani codicis editionem promulgationi necessariam putarent. Neque vero quispiam reponat Quesnellum loqui de constitutionibus quæ pro Ecclesiis ad Romanam synodum pertinentibus promulgarentur, Siricium autem et epi-*

Innocentii decreta in codicem tunc temporis relata erant, saltem ante Chalcedonensem synodum, quemadmodum ex codicis ordine dignoscitur? Soli videlicet canones Nicæni 698 vel pro Nicæni habiti, ut non semel diximus, pro judiciorum ordinationumque ecclesiasticarum regula habebantur Innocentii ætate in Ecclesia Romana. His postmodum adjecta Innocentii decreta, quæ commentarii vice essent canonibus intelligendis. Tum hoc exemplo etiam Siricii Innocentio antiquioris decreta in codicem conjecta.

Porro non sine observatione commemoranda sunt a nobis Leonis verba superius descripta: *Decretalia constituta... quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis*: quæ quidem a nobis integritati suæ sunt reddita, cum prius legeretur ordinata pro promulgata. Ac primo vox constituta, quæ decreta suorum prædecessorum indicat Leo noster, eadem usurpatur in titulo codicis nostri: *Constituta sedis apostolicæ*: ut vel hinc suspicari liceat indicatum a Leone eundem codicem.

699 Deinde vox promulgata videtur etiam innuere leges easdem ecclesiasticas prius ad singulos episcopos longinquarum regionum scriptas, postmodum in publicum constitutorum pontificiorum codicem conjectas esse: quo in eorum omnium Ecclesiarum notitiam venirent, quæ legem disciplinæ ab Ecclesia Romana sumebant, velut ad ejus synodum pertinentes. Hujus certe vocis explicationem pluribus prosequitur Hincmarus Remensis in opusculo Capitulum 55 adversus Hincmarum Laudunensem, qui ex pontificum epistolis plura delibaverat quibus probaret neminem illis obedientiam sine temeritatis nota posse detrectare, atque adeo Remensem præsullem hujus criminis reum traduceret. Operosius igitur inquit iste in vocis etymon, collatisque veterum ea de re sententiis, et promulgo, scribit, ita dici, quasi *promo vulgo*, sive *primum in vulgus edo*. Unde, inquit, Paulus in Glossis suis dicit hoc modo: Promulgari leges dicuntur, cum in vulgus eduntur.... Isidorus quoque, ut ipse dicit, auctore Tullio exposuit dicens: *Promulgatum est foras prolatum; ut lex dicitur promulgata; promulgatum autem ad omnium notitiam et totius vulgi intimatum*. Differentiam vero sensus, addit Hincmarus, inter divulgata et promulgata seu promulgata enucleatores verborum hanc voluerunt esse, ut *divulgata* simpliciter tantum dicantur ad notitiam omnium proposita; *promulgata* vero vel *promulgata*, ad conservandum decreta, et in omnium notitiam, ut illa sine refragatione conservent, deprompta intelligantur. Ex his intelligimus et quæ necessitas fuit reponendi in Leonis textu vocem *promulgata*, et ea nobis Romanum codicem canonum et constitutorum non obscure indicari.

Eandem codicis partem testatam etiam facit epistola 6 (nunc 1, ad Aquileiensem episcop.) ejusdem Leonis nostri, tum cap. 1, ubi duas partes, ex quibus coalescit, indigitare videtur his verbis: *Quod per auctoritatem canonum decretorumque nostrorum ne insontibus quidem conceditur*; tum cap. 2, ubi hæc habet: *Omnia decreta synodalia, quæ ad excisionem hujus hærescos apostolicæ sedis confirmavit auctoritas*. Hæc enim ex illis sunt de quibus in præfatione codicis ita legitur: *Nam et nonnullæ regulæ subnexæ*

**A** sunt (a) Nicæni canonibus, quas memorata suscipiens confirmavit Ecclesia, Romana scilicet. Hæc etiam sunt decreta synodalia Africana, de quibus sic præfatio sententiarum de Gratia supra: *Ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias subjungeremus, quas utique 700 suis fecerunt apostolici antistites dum probarunt*; et cap. 7: *Illud etiam, quod intra Carthagenensis synodi decreta constitutum est, quasi proprium apostolicæ sedis amplectimur*. Hæc enim decreta, quæ apostolicæ sedes, quemadmodum ex citatis modo testimoniis patet, suscepit, confirmavit, probavit, sua fecit, quasi propria am lexa est, ac regulis suis subnexuit, videntur omnino in codicem Romanum conjecta, qui instruendis ecclesiasticis iudiciis, sacrisque administrandis inserviebat.

Duplicem enim scriptorum sedis apostolicæ classem, ni fallor, animadverto, duplexque archivum in quo monumenta ecclesiastica apud sedem apostolicam servarentur. Unum de quo sub scriniorum nomine sæpe mentionem faciunt scriptores antiqui; alterum, quod *Codex canonum et constitutorum sedis apostolicæ* nuncupatum legitur. Utrumque ex Imperio in Ecclesiam translatum; ut et aliæ pene omnes ecclesiasticæ voces: unde *Codex Theodosianus*: et in Notitia imperii scrinia epistolarum, libellorum, et alia plura, primicriique scriniorum multiples. Aliud igitur *scrinia sedis apostolicæ*, aliud *Codex Romanæ Ecclesiæ*. In illa conjiciebatur quidquid litterarum ex varii orbis partibus ad apostolicam sedem confluebat, et quidquid actorum instrumentorumque ecclesiasticorum servandum esse aestimabatur ab apostolica sede, illinc pro data occasione depromptum. Ita Leo noster memorat epistolam sancti Cyrilli ad Nestorium: *Quam, inquit, ab eo missam apostolicæ sedis scrinia susceperunt*; et in ep. 92 (Nunc 119) ad Maximum Antioch. aliam ejusdem citat epistolam, *quam in nostro, inquit, scrinio requisivit nos authenticam noveris reperisse*. (b) In codicem vero referebantur quæ ad quotidianam Ecclesiarum disciplinam servandam, jusque dicendum in ecclesiasticis rebus assamenda erant, vel ea quæ ad fidei confirmationem seu scripta ab episcopis, seu sancita erant ab imperatoribus adversus hæreticos. Primi generis sunt in nostro codice canones conciliorum et Romanorum pontificum decreta; alterius libelli fidei a sede apostolica suscepti et probati, imperatorumque edicta et constitutiones. Ea ratione pontificum epistolæ ad privatas exterasque Ecclesias missæ, per Ecclesiam ad sedem apostolicam pertinentes robur acquirebant atque obediendi indicebant necessitatem, cum e privatis scriniis in publicum codicem eductæ promulgari ac pro decretali constituto haberi cœperant. Cætera scripta quando inde non proferebantur, publicæ legis vim 701 habere illic non poterant. Synodalia porro Africanorum decreta, de quibus nobis sermo est, cum ante synodi Chalcedonensis acta vel decreta locum habeant in codice, indicium est ea jam ante illam synodum Romana civitate esse donata, ac Romanæ Ecclesiæ juri accessita.

**D** Post Chalcedonense concilium Leonis cura et sollicitudine, uti ex ejus epistolis non semel habemus, collecta hujus synodi gesta, (c) Latine reddita, et in

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

scopos Galliæ locis laudatis sermonem facere de constitutionibus pro Ecclesiis Hispanis et Gallicanis. Num si ad promulgationem requiritur publicus codex pro Ecclesiis suburbicariis, pro longinquioribus non exigetur? Vel si pro longe distantibus satis est ea promulgatio, qua sine editione publici codicis decreta in eas regiones palam mittantur et in omnium notitiam perferantur; quidni idem valebit in Ecclesiis ad Romanam synodum pertinentibus, ad quas pontifices sua constituta plerumque e publica synodo dirigebant? Ex hac Quesnelliani commentii particula totius systematis commentum elucescit.

(a) Sicut *nonnullæ regulæ* ex præfationis contextu *Nicænos canones* (ut monimus not. c [Supra, col. 906]) indicant; ita vox *subnexæ* refertur ad symbolum Nicænum, cui eadem regulæ seu canones subnexi erant. Male ergo Quesnellus *Nicænia canonibus* inquit. Substituatur *Nicæno symbolo*, et sic reliqua argumentatio evanesceat.

(b) Hoc totum cum sequentibus merum est ingeniosum quidem, sed non satis firmum systema, quod ex antecedentibus not. satis extruditur.

(c) Leo quidem a Juliano petiit epist. 113 ut omnia gesta Chalcedonensia *absolutissima interpretatio*

unum corpus redacta sunt. Quæ cum seorsim integra in scriniis servarentur, placuit tamen præcipua capita ex illis delibata codici Romano annecti, ut ad manum omnibus essent. Et ea sunt quæ jacent in nostro codice post Innocentii PP. epistolam ad Victricium, in capit. 25, 26, 27 et 28.

Chalcedonensia monumenta sequuntur epistolæ Siricii papæ cum S. Ambrosii rescripto, nec non epistolæ Zosimi, Bonifacii et Cœlestini pontificum Romano-um, quas esse a Leone nostro insertas plura mihi persuadent. Primum enim proxime subjiciuntur Chalcedonensis gestibus, imperatorisque constitutionibus ad eas s. ectantibus. 2. Hoc maxime convenit ardentis studio quo sedis suæ decreta auctoritatemque prosequeretur : quo adductum eum facile existimem, ut prædecessorum suorum decreta, (a) quæ posset, colligeret, atque inter regulas ecclesiasticas poneret. 3. Hæc pontificum decreta ita illic disposita inveniuntur, ut paucissimis interjectis claudantur illa testimoniorum congerie, quæ ex sancti Patribus a Leone collecta erant, atque ad finem epistolæ 134, al. 97 (*Nunc* 165), ad Leonem imperatorem subjecta sunt; nec non et actis damnationis Eutychie in Constantinopolitano Flaviano concilio ab eodem misso ad S. Leonem. 4. Cum omnium fere Leonis prædecessorum epistolæ referantur, ne una quidem quæ ipsius sit appareat : quod ob aliam causam factum non puto, quam quia illius accessionis, quæ codici tum fiebat, auctor ipse Leo erat, qui scrinia apostolicæ sedis diligentius excutiens, quæ majoris momenti visa sunt, e scriniis istorum tenebris in publici codicis lucem proferri et promulgari voluit. Qua ratione etiam factum puto, ut Zosimi epistolæ quæ pro Arelatensis 702 Ecclesiæ privilegiis data fuerant, in codicem Romanum non fuerint relata. Qui enim eas Leo inserendo approbaret, quarum sententiam meliori postmodum judicio correctam dixit; Bonifacii videlicet decreto, quod codici ab eodem pontifice insertebatur. Inde etiam puto natum, quod ille præteritorum sedis apostolicæ præsulum auctoritates, de gratia et libero arbitrio, quæ Cœlestini esse putatæ sunt, prætermisissæ a Leone fuerunt : quia nimirum hujus Collectionis (b) auctor ipse erat. Denique omnium illorum pontificum, si Siricium forte excipias, ætate vixerat Leo, eorumque decretorum testis, nonnullorum etiam condendorum particeps et auctor fuerat : ut mirum non sit eadem illi præ cæteris in pretio fuisse.

Sequitur narratio quædam rerum Eutychianarum, ubi de Dioscori et Acacii damnatione. Quæ quidem pars est Breviculi historiæ Eutychianistarum tempore Gelasii papæ concinnati, ut conjuncti Romani pontificiarum Epistolarum editores qui illum Leonis epistolis præfixerunt. Hancque narrationem una cum epistolis Simplici, Felicis et Gelasii pontificum Romanorum, cæterisque incarnationem Domini attinentibus usque ad capitulum 56, Gelasii tempore insertam esse codici probabile est, tum ex frequentibus atque acerbis concertationibus quæ tum exarserunt occasione Eutychianæ hæresis, tum ex serie et ordina-

tionem rerum ipsarum, quæ ad proximos Leonis successores pertinent.

Quatuor conciliorum Græcorum canones, qui omisi fuerant in anterioribus, Ephesini scilicet definitio, Antiocheni, Laodicensi et Constantinopolitani decreta cum Thelensi synodo, totum (c) claudunt codicem. An eodem tempore addita, an diverso? non liquet. Constantinopolitani saltem canones post S. Gregorium Magnum subnexi sunt, ni fallor, codici : ejus enim tempore huic esse insertos ut credamus, vetat pontificis ejusdem testimonium asserentis Constantinopolitanos canones adhuc suo tempore receptos non esse. De Thelensi synodo quid judicandum sit inferius ostendemus dissertat. 15.

### 703 CAPUT III.

*De sinceritate codicis inquiritur, pluribusque asseritur argumentis.*

1. Pro codicis hujus (d) sinceritate primi argumenti loco sit præmissa hæc ejus descriptio, quæ nullum eidem inesse fraudis vel *υορτιας* indicium evincit. Vix enim, ac ne vix quidem fieri potuisset quin multa his capitulis miscuisset impostor quæ consilium ejus proderent fraudemque aperirent. Nullus quippe hæc usque supposititius fetus visus est, qui certas præ se non tulerit suppositionis notas ex quibus a sinceris scriptis dignosceretur. Cujus rei duplex modo occurrit ratio. Una, quod plerumque ab imperitis consarcinatoribus cudi solent miseræ hujusmodi scriptiunculæ, quas ita veritatis coloribus vestire ac ornare nequeunt, quin certa sponte erumpant indicia quæ malam artem mendaciorumque artifices retegant. Altera ratio est, quod falsis hujusmodi scriptis quæritur plerumque falsis seu iuribus privilegiisque, seu dogmatibus patrocinium : quæ cum unico mendacio fidem obtinere admodum difficile sit, aliorum mendaciorum advocari suffragium necesse est; quæ dum eo consilio multiplicantur, contrario successu evenire solet ut veritati magis patrocinentur quam mentiant, fraudemque eo amplius aperiant quo adornant curiosius. Nihil tale deprehendimus in hoc codice.